
5/1969 Sb. NVP  
 

VYHLÁŠKA 
 

o chovu a držení psů, koček a jiných zvířat na území hlavního města Prahy  
 
 Plenární zasedání Národního výboru hlavního města Prahy se na svém zasedání dne 3. února 1969 usneslo v zájmu 
stálého zlepšování stavu čistoty a vzhledu města, řádného a nerušeného užívání bytů, společných prostorů a zařízení 
a upevnění občanského soužití podle § 8 odst. 2, 4, § 23 zák. č. 111/1967 Sb., § 2 a § 39 odst. 2 písm. k) č. 69/1967 Sb., § 167 
zák. č. 40/1964 Sb. a čl. 18 vyhlášky č. 8/1965 Sb. NVP, na vydání této vyhlášky:  
 

Čl.1 
 

Chov a držení psů, koček a jiných zvířat  
 
 1. Chovat nebo držet (dále jen "chovat") psy, kočky a jiná zvířata (dále jen "zvířata") na území hlavního města Prahy 
je dovoleno, jen pokud tato zvířata a jejich chov nepůsobí hygienické nebo zdravotní závady, neohrožují čistotu a bezpečnost v 
domech a na veřejných prostranstvích a neobtěžují obyvatele domů. V bytech se společnou předsíní a se společným 
příslušenstvím je mimo to třeba souhlasu všech uživatelů těchto bytů.  
  
 2. K chovu dvou a více zvířat pro účely chovatelské, vědecké, výzkumnické a podobné je třeba zvláštního povolení 
odboru komunálního hospodářství a zemědělství příslušného obvodního národního výboru, vydaného na základě doporučení 
obvodního hygienika a Městského veterinárního zařízení Národního výboru hlavního města Prahy.  
  
 3. Je zakázáno chovat zvířata ve školách a v domech, v nichž jsou společná zařízení pro děti (například jesle, školky, 
družiny a podobně), která nemají zvláštní vchod a jejichž společné prostory jsou společné těmto zařízením, dále v závodech 
veřejného a společného stravování, potravinářské výroby, v obchodech s potravinami, zdravotnických zařízeních, ve veřejných 
a společných ubytovnách a v provozovnách, poskytujících osobní služby. Tento zákaz se vztahuje i na byty, které s těmito 
zařízeními, závody a provozovnami bezprostředně souvisí.  
  
 4. Je zakázáno přinášet nebo přivádět zvířata do prostorů, kde je zakázán jejich chov (odstavec 3), dále na dětská 
hřiště, pískoviště a cvičiště užívaná školskou správou, na koupaliště, do prostorů lázní, na hřbitovy a na další místa, opatřená 
upozorněním na zákaz vodění zvířat.  
  

Čl.2 
Chov hospodářských zvířat  

 
 1. Chov hospodářských zvířat v obytných domech a v jejich příslušenství (dvory, zahrady) na území hlavního města 
Prahy je přípustný jen s předchozím povolením odboru komunálního hospodářství a zemědělství příslušného obvodního 
národního výboru, vydaným v dohodě s odborem bytového hospodářství ONV, obvodním hygienikem a veterinárním lékařem 
po vyjádření správy domu, povolení lze udělit jen v případech hodných zvláštního zřetele. Toto ustanovení neplatí pro chov 
hospodářských zvířat na místech nesouvisle zastavěných.  
  
 2. Pro udělení povolení podle odstavce 1 a pro jeho zrušení, tak i pro chov hospodářských zvířat na místech 
nesouvisle zastavěných platí ustanovení čl. 1 odst. 1.  
  

Čl.3 
Povinnosti chovatelů zvířat  

 
 1. Chovatel psa staršího tří měsíců je povinen přihlásit psa do 15 dnů po nabytí k evidenci u finančního odboru 
příslušného obvodního národního výboru a opatřit ho evidenční známkou dodanou finančním odborem. Ztrátu psa nebo 
jakoukoliv změnu v chovu psa, ztrátu nebo odcizení evidenční známky je chovatel povinen ohlásit do 15 dnů finančnímu odboru 
obvodního národního výboru, u něhož je pes evidován. Doba stanovená pro vznik poplatkové povinnosti u místních poplatků ze 
psů zůstává nedotčena.  
  
 2. V zájmu zachování hygieny, čistoty, ochrany veřejného pořádku, bezpečnosti a klidného občanského soužití je 
chovatel psa povinen:  
  
a) udržovat psa v čistotě,  
  
b) opatřit psa náhubkem a vodit ho na vodítku ve společných prostorách obytných domů, na frekventovaných veřejných 
prostranstvích a v hromadných dopravních prostředcích,  
  
c) dbát, aby pes neznečišťoval společné prostory obytných domů, chodníky, domovní průčelí, portály obchodů, potravinové 
stánky, obaly před prodejnami potravin, plochy sadových cest, parkující auta, veřejná zařízení (telefonní budky, reklamní 
poutače, květinové mísy, osvětlovací stožáry apod.) a aby nepoškozoval květinové záhony a trávníky ve veřejných sadech,  
  
d) odstranit psem způsobenou nečistotu na místech, jejichž znečišťování může být na závadu ostatním uživatelům,  
  
e) dostavit se se psem k povinnému očkování proti vzteklině a k prohlídce při zjevné chorobě,  
  
f) dát psa, který pokousal občana, neprodleně prohlédnout veterinárním lékařem, dodržet nařízená veterinárně ochranná 
opatření a vydat zraněnému potvrzení o prohlídce psa,  
  

aspi://module='ASPI'&link='111/1967%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='111/1967%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='111/1967%20Sb.%252323'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='69/1967%20Sb.%25232'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='69/1967%20Sb.%252339'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/1964%20Sb.%2523167'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='40/1964%20Sb.%2523167'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='5/1969%20%5b1206%5d%2523%25C8l.1'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='5/1969%20%5b1206%5d%2523%25C8l.2'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='5/1969%20%5b1206%5d%2523%25C8l.1'&ucin-k-dni='30.12.9999'


2 

 

g) odstranit psa, který dvakrát pokousal občana, to však neplatí, jestliže pes pokousal občana při ochraně majetku nebo osoby 
chovatele.  
  
 3. Chovatelé zvířat jsou povinni důsledně dbát základních pravidel hygieny, čistoty a dobrého vzhledu města, ochrany 
zdraví a bezpečnosti spoluobčanů, a pečovat, aby chov zvířat nedával podnět k narušení pravidel občanského soužití.  
  
 4. Zvířata, jež pobíhají bez dozoru na veřejném prostranství, budou schytána a odevzdána pozorovací stanici 
Městského veterinárního zařízení Národního výboru hlavního města Prahy. Při nemožnosti odchytu nebo při ohrožení osob 
nebo užitkových zvířat budou toulavá zvířata odstraněna jiným vhodným způsobem.  
  

Čl.4 
Zvláštní povinnosti na úseku veterinární péče  

 
 1. Pozorovací stanicí Městského veterinárního zařízení Národního výboru hlavního města Prahy musí být odevzdána 
zvířata:  
  
a) nalezená nebo toulavá, jejichž chovatel není znám,  
  
b) pozůstalá po chovatelích,  
  
c) určená k odnětí nebo odstranění,  
  
d) evakuovaná v případech živelních pohrom,  
  
e) určená k pozorování pro pokousání osoby, jestliže chovatel nemůže zajistit jejich oddělené uzavření.  
  
 2. Zvířata nalezená nebo toulavá, jejichž chovatel není znám, budou 15 dnů pozorována, aby se zabránilo rozšiřování 
nakažlivých nemocí, zejména vztekliny. Tato doba může být prodloužena. Podle okolností může pozorovací stanice na základě 
rozhodnutí veterinárního lékaře zvíře utratit (čl. 5).  
  
 3. Jestliže se chovatel přihlásí o zvíře během pozorovací doby, může být zvíře vydáno, není-li nebezpečí přenosu 
nákazy.  
  
 4. Po uplynutí pozorovací doby budou zvířata vydána původnímu chovateli. Není-li chovatel znám, mohou být zvířata 
vydána nálezci, po případě jiným zájemcům, u nichž je předpoklad vhodného umístění zvířat a zacházení s nimi. Při vydání 
zvířete je chovatel nebo zájemce povinen ještě před převzetím zvířete uhradit pozorovací stanici výdaje spojené s pobytem a 
léčením zvířete.  
  
 5. V zájmu ochrany před zavlečením nákazy ze zahraničí oznámí chovatel dovoz zvířete neprodleně Městskému 
veterinárnímu zařízení Národního výboru hlavního města Prahy, které zajistí dozor nad karanténou, po případě jiná potřebná 
opatření.  
  
 6. Chovatel je povinen neprodleně ohlásit Městskému veterinárnímu zařízení Národního výboru hlavního města Prahy 
uhynutí psů, koček a ostatních větších zvířat za účelem jejich neškodného odstranění ve veterinárním asanačním ústavu.  
  

Čl.5 
  

 1. Utrácení psů, koček a ostatních větších zvířat se provádí ve veterinárních ošetřovnách Městského veterinárního 
zařízení Národního výboru hlavního města Prahy.  
  
 2. Odvoz těl uhynulých a utracených psů, koček a ostatních větších zvířat zabezpečuje Městské veterinární zařízení 
Národního výboru hlavního města Prahy.  
  
 3. Zakopávat uhynulé psy, kočky a ostatní větší zvířata na domovních zahrádkách a jiných místech není dovoleno.  
  
 4. Náklady odvozu, utracení a odstranění zvířete nese jeho chovatel.  
  

Čl.6 
Pořádání kynologických a podobných podniků  

 
 1. Veřejné kynologické podniky, jakož i přehlídky a výstavy užitkových a domácích zvířat smějí se konat jen na 
základě povolení odboru pro vnitřní věci příslušného obvodního národního výboru, vydaného se souhlasem Městského 
veterinárního zařízení Národního výboru hlavního města Prahy a obvodního hygienika, po případě hygienika hlavního města 
Prahy.  
  
 2. Pokud při uspořádání podniku je nutno zajistit též ubytování (umístění) zvířat, stanoví podmínky ubytování 
(umístění) hygienik hlavního města Prahy.  
  

Čl.7 
Ustanovení společná, zrušovací a závěrečná  

 
 1. Ustanovení této vyhlášky platí pro chov zvířat nebo jejich přinášení a přivádění ve všech domech na území 
hlavního města Prahy bez ohledu na osobu vlastníka nebo správy.  
  

aspi://module='MUNI'&link='5/1969%20%5b1206%5d%2523%25C8l.5'&ucin-k-dni='30.12.9999'


3 

 

 2. Na území obcí připojených od 1. ledna 1968 k území hlavního města Prahy (§ 19 odst. 1 zákona č. 111/1967 Sb., 
o hlavním městě Praze) se tato vyhláška nevztahuje. Místní národní výbory si upravují chov zvířat vlastními předpisy.  
  

Čl.8 
  

 Kontrolu dodržování této vyhlášky provádějí na všech veřejných prostranstvích inspektoři Městské inspekce 
veřejného pořádku Národního výboru hlavního města Prahy. Pravomoc orgánů veřejné bezpečnosti a orgánů národních výborů 
není tímto ustanovením dotčena.  
  

Čl.9 
  

 1. Věci vyplývající z poměrů upravených touto vyhláškou, tak i jakékoliv porušení této vyhlášky projednává 
a rozhoduje a pravomocná rozhodnutí vykonává příslušný orgán obvodního národního výboru, pokud zvláštními předpisy není 
stanovena příslušnost soudu nebo jiného orgánu.  
  
 2. Bude-li příslušným orgánem zakázán chov zvířat a nevyhoví-li chovatel pravomocnému rozhodnutí ve stanovené 
lhůtě, zajistí příslušný orgán výkon rozhodnutí.  
  
 3. Výkon rozhodnutí odstraněním zvířete provede veterinární asanační služba (čl. 5).  
  
 4. Odpovědnost chovatele zvířat ze škody a povinnost k jejich náhradě podle zvláštních předpisů zůstává nedotčena.  
  
 5. Nedotčeny zůstávají také ostatní povinnosti uložené chovatelům zvířat zvláštními předpisy např. § 46 vyhlášky 
č. 80/1966 Sb., o pravidlech silničního provozu.  
  

Čl.10 
  

 Porušení této vyhlášky může být posuzováno jako přestupek podle zákona č. 60/1961 Sb., o úkolech národních 
výborů při zajišťování socialistického pořádku.  
  

Čl.11 
  

 Zrušují se všechna dřívější rozhodnutí a opatření orgánů národních výborů o věcech upravených touto vyhláškou.  
  

Čl.12 
  

 Tato vyhláška nabývá účinnost dnem vyhlášení.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ludvík Černý v. r.  
 

primátor hlavního města Prahy  
 

JUDr. Zbyněk Kieseweter v. r.  
 

tajemník Národního výboru hlavního města Prahy 

aspi://module='ASPI'&link='111/1967%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='5/1969%20%5b1206%5d%2523%25C8l.5'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='80/1966%20Sb.%252346'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='80/1966%20Sb.%252346'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='60/1961%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'

